הטענה נדחתה במישור העקרוני על יסוד הקביעה, שהרשות חייבת לנהוג על-פי הנורמות המחייבות אותה כרשות שלטונית (כלומר: הנורמות מתחום המשפט הציבורי) גם בפעולותיה הפרטיות-מסחריות כביכול. לשם כך פיתח השופט זוסמן

9. ראו דניאל פרידמן ונילי כהן, תחום (כרך א, הוצאת אבירם, תשנ"א), 355.

10. סעיף 40 לחוק-יסוד: הממשלה, ס"ח תשנ"ב 214.

11. סעיף 17 לחוק הפרשנות, תשמ"א-1981, ס"ח 302.

12. דוגמא זו מבוססת על עובדותיו של בג"ץ 30/51 בלבן ואח' נ' עיריית ת"א ואח', פ"ד ו 257 (להלן: בג"ץ בלבן).

13. מעניין לציין, שחווה מסוג זה היה הבסיס לאחד מפסקי-הדין החשובים שנתן בית-המשפט העליון בתחום דיני החוזים בע"א 4628/93 מדינת ישראל נ' אפרופים שיכון ויזום (1991) בע"מ, פ"ד מט (2) 265.

התפתחות זו עולה בקנה אחד עם תמורה גוספת, שעניינה העברת הדיון בענייני המכרזים לבתי-המשפט האורחיים, בעקבות בג"ץ 991/91 דוד פסטרנק בע"מ ואח' נ' שר הבינוי והשיכון ואח'.<sup>26</sup> כיום אפוא

19. חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, ס"ח 118.
20. לתחילת גיבושם של דיני המכרזים ראו יצחק זמיר, "דיני מכרזים ציבוריים", הפרקליט כ (תשכ"ד) 226, עמ' 403.
21. למשל: סעיף 197 לפקודת העיריות [נוסח חדש], תשכ"ד-1964, דמ"י 197.
22. סעיף 12 לחוק החוזים (חלק כללי) (לעיל, הערה 19).
23. כך, למשל, בע"א 207/79 רביב משה ועות' בע"מ ואח' נ' בית יולט בע"מ ואח', פ"ד לו (1) 533, כתב השופט ברק, כי "השלב הטרומי חוזי אינו שלב טרום משפטי" (שם, 542). בהמשך לכך, סקר את מערך הנורמות החלות בשלב זה – מתחום דיני הנזיקין, דיני עשיית עושר ולא במשפט ודיני החוזים (שם, 543).
24. ראו דפנה ברק-ארוז, "פיצויים מינהליים ומכרזים ציבוריים", משפט וממשל ב (תשנ"ד-תשנ"ה) 35, עמ' 35-38.
25. פ"ד מז (1) 667 (להלן: ע"א מליבו).
26. פ"ד מה (5) 50.

ענייני המכרזים נידונים בפני בתי-משפט שכללי הדיון הנוהגים בהם, כמו גם נסיון עבודתם, מתאימים להתמודדות עם שאלות של פסיקת פיצויים.<sup>27</sup>

מקור חדש נוסף להתפתחותם של דיני המכרזים הוא חוק חובת המכרזים, תשנ"ב-1992,<sup>28</sup> שהרחיב את חובת המכרז גם על השלטון המרכזי ובכך השלים את ההכרה הפסיקתית בחובתן של רשויות לאפשר הודמנות שווה בהתמודדות על ההתקשרות עמן.<sup>29</sup> לחובה שבחוק חריגים רבים הקבועים בתקנות.<sup>30</sup> עם זאת, בעקבות חקיקתו, המכרז הפך לגורמה הציבורית היסודית.

27. ראו עוד פרק ד (1) (ג) להלן.

28. ס"ח 114.

29. ראו בג"ץ 389/80 דפי זהב בע"מ נ' רשות השידור ואח', פ"ד לה (1) 421; בג"ץ 5023/91, כשג"ץ 5409/91 פורז ואח' נ' שר הבינוי והשיכון ואח', פ"ד מו (2) 793.

30. ראו בעיקר תקנה 3 לתקנות חובת המכרזים, תשנ"ג-1993, ק"ת 826.

31. פ"ד נ (4) 206.

32. בג"ץ 688/81 מיגרה בע"מ נ' שר הבריאות ואח', פ"ד לו (4) 85.

33. תקנה 7 לתקנות חובת המכרזים (לעיל, הערה 30).

34. פסק-הדין חשף את המתח שביסוד הסוגיה, אך לא הביא ליצירתה של תפיסה מגובשת באשר לה. השאלה שנידונה נותרה בלא הכרעה של ממש.

לגביה).<sup>45</sup> פסק-דינו של הנשיא שמגר בע"א 915/94 מדינת ישראל נ' לוי ואח'<sup>46</sup> הוא ביטוי חדש לכך שקשיים אלה זוכים עדיין להכרה ולהתייחסות שיפוטית. פסק-הדין נסב על תביעה שהתבססה על טענה בדבר רשלנותו של המפקח על הביטוח בהפעלת סמכויותיו באשר

41. חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), תשי"ב-1952, ס"ח 339. על-פי סעיף 3 לחוק זה, הפטור מאחריות בנזיקין מותנה בקיומה של סמכות (או לפחות, טעות בתום-לב באשר למסגרת הסמכות), ומכל-מקום אינו חל על רשלנות. בפסיקה פורש תנאי הסמכות כמכוון לא רק לקיומה של סמכות פורמלית, אלא גם להפעלתה בהתאם לכללי המשפט המינהלי.

ראו אריאל פורת, "דיני נויקין – עולות הרשלנות על-פי פסיקתו של בית-המשפט העליון מנקודת-מבט תיאורטית", ספר השנה של המשפט בישראל תשנ"ז (אריאל רוזן-צבי – עורך, הוצאת פפירוס, 1997) 373, עמ' 409-415.

50. ראו יואב דותן, "עילות תביעה ציבוריות ופיצויים ללא אשם", משפט וממשל ב (תשנ"ד-תשנ"ה) 97.

51. ראו דפנה ברק-ארוז, עולות הויקתיות (הוצאת בורסי, תשנ"ד).

52. ראו חוק החברות הממשלתיות, תשל"ה-1975, ס"ח 132.

53. ראו סעיפים 249(30) ו-249א לפקודת העיריות (לעיל, הערה 21).

מוסרותיו של המשפט הציבורי. על-פי המבחן הארגוני, החברות המוקמות על-ידי רשויות אינן גופים הנתונים לעולו של המשפט הציבורי. עם זאת, הפעולה באמצעותן היא חלק מן המערך השלטוני, ויש טעם לפגם כאשר אינה נתונה לפיקוח ולמגבלות.

## 2. המשפט הפרטי – אימוץ תפיסות של המשפט הציבורי

במקביל להשפעתו של המשפט הפרטי על המשפט הציבורי ישנה גם מגמה הפוכה שעניינה חלחול עקרונות ותפיסות-יסוד מן התחום הציבורי אל התחום הפרטי.

79. ראו תקנות סדר הדין בבית-המשפט הגבוה לצדק, תשמ"ד-1984, ק"ת 2321.
80. כמו, למשל, ערעורים בנושאים של רישוי עסקים (לפי סעיף 7א לחוק רישוי עסקים, תשכ"ח-1968, ס"ח 204); ועתירות אסירים (לפי סעיף 6א לפקודת בתי-הסוהר [נוסח חדש], תשל"ב-1971, דמ"י 459).
81. ראו לעיל, ליד הערה 26.
82. בג"ץ 1921/94 סוקר ואח' נ' הוועדה לבנייה למגורים ולתעשייה, פ"ד מח (4) 237.
83. הכוונה לחוק התכנון והבנייה (תיקון מס' 43), תשנ"ה-1995, ס"ח 450, שהוסיף בחוק העיקרי את פרק יו.
84. מגמה זו התבטאה בהצעת חוק בתי-משפט לעניינים מינהליים, תשנ"ז-1997, ה"ח 102, ותמכה בה גם ועדת אור בנושא הרפורמה במערכת בתי-המשפט. ראו דין וחשבון הוועדה לבדיקת מבנה בתי המשפט הרגילים בישראל (תשנ"ז), 77-82. הצעת החוק הערכנית בנושא זה היא הצעת חוק השיפוט בעניינים מינהליים – בית-משפט מחוזי בשבתו כבית-משפט גבוה לצדק, תשנ"ט-1999.
85. להרחבה בנושא סמכות השיפוט בעניינים מינהליים והקשר בינה לבין הדין המהותי ראו ברק-ארז (לעיל, הערה 71), 307-334.

## (א) תום-לב והגינות

תפיסות-היסוד של המשפט הפרטי האנגלו-אמריקני נמנעו מהגדרות רחבות של נורמת ההתנהגות הראויה.

עמדתו של השופט ברק זכתה לאחר-מכן לפיתוח במאמר שכתב בנושא,<sup>93</sup> והיא משמשת אתגר שהמשפט הישראלי נדרש להתמודד עמו. הנטייה הברורה היא לכיוון הכרה ברלבנטיות של זכויות אזרח גם למערכות-יחסים פרטיות, וחקיקתם של חוקי-היסוד החדשים<sup>94</sup> נחשבת כמקור תמיכה נוסף בה (הגם שאלה כלל אינם נוקטים עמדה מפורשת

89. בעיקר חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988, ס"ח 38.

90. פ"ד מג (1) 441.

91. פ"ד מו (2) 464 (להלן: ע"א קסטנבאום).

92. שם, 530.

93. אהרן ברק, "זכויות אדם מוגנות והמשפט הפרטי", ספר קלינגהופר על המשפט הציבורי (יצחק זמיר – עורך, המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי ע"ש הרי ומיכאל סאקר, תשנ"ג) 163.

94.

חוזים אלה יהיו בדרך-כלל תולדה של מכרזים, שיהיו גדולים

100. להגדרות השונות של המושג "הפרטה" ראו יצחק כ"ץ, הפרטה בישראל ובעולם (הוצאת פקר, 1997), 23-30. ההגדרה המשמשת במסגרת הדיון בהפרטתן של חברות ממשלתיות מופיעה כיום בסעיף 1 של חוק החברות הממשלתיות (לעיל, הערה 52) בעקבות חוק החברות הממשלתיות (תיקון מס' 7), תשנ"ג-1993, ס"ח 162.

ומתוחכמים יותר, כדי שההפרטה אכן תשיג את מטרתיה - בין מבחינת התשלום הראוי לממשלה המוכרת את נכסיה בין מבחינת ביצועם הראוי של השירותים הניתנים לציבור על ידי קבלנים וזכיינים מטעם השלטון.

במישור השלטוני, ההפרטה תחייב את הגברתו של הפיקוח שמפעילות רשויות המינהל על פעילותם הכלכלית של גופים פרטיים.